| Sed hoc adiciendum est quod Plinius dicit, quod si inter membra 118
gallinae aurum divisum minutatim ponatur, membra gallinae consu-
munt aurum ita quod membra gallinae venenum auri esse videantur.

35 | Hoc etiam notandum est quod vitellum ovi quod in plenilunio
ovatum est, sordes lavat a pannis: et si alio tempore ovatum est, non
tergit sordes macularum. Et huius causam dicunt quidam esse quia
media saginata gutta in vitello prima quidem generatione existens
calorem penetrantem et dividentem maculas ex multo lumine lunae
40 humidum moventem tunc concipit quod in alio tempore facere nequit.

1 Thom. (8 Plin. 29, 61 13 Arist. Ζιζ 2 p. 559 a 28 30 Alb. VI 1, 5
32 Plin. 29, 80) [Vinc. 16, 82—86].

33 ante aurum del. aurem m. 1.

53. | Gallus gallinacius gallus est castratus et effeminatus: et ideo nec generat nec cantat: et cum quaedam urticarum genera aspera mortifera sint pullis gallinarum quae etiam gallina rostro nititur evellere radicitus tantum aliquando trahendo laborans quod rumpitur interius: tamen gallinacius depilatus pectore et ventre et urticis per-⁵ustus postea fovet pulliculos, tactu suavi ad prurientem carnem delectatus: et cum ita delectatus allectus fuerit, semper postea pullos diligit et fovet et pascit et ducit: || et hoc iam expertum vidi et miratus sum.

| De gallinacio dicitur quod post sex annos aliquando in epate¹⁰ lapidem electorium nomine gignit et ex tunc non bibit: et ideo etiam homo lapidem hunc super se gestans dicitur non sitire.

| Gallinacius carnes habet bonas et solidiores quam gallinae. Gallinacium antiqui paponem, moderni autem caponem vocaverunt. ||

119 54. | Gallus silvestris fasianus vocatur, avis pulchra valde¹⁵ igneis et rubentibus pennis et interdum viridibus in capite decorata. Sed nec cristam habet in capite nec spicula in cruribus cum tamen audax sit valde: lazurini coloris est in collo et corpore et aliquantulum terreae caeruleitatis.

| Haec avis fatua est et facile decipitur. Si enim pannus albus²⁰ fol. 401v quadrangulus inter quatuor ¶ virgas vel baculos inflexibiliter distensus pictum in se fasianum rubei coloris praeferat, tantum fasianus miratur picturam quod non advertens venatorem retrorsum in rete contruditur adhuc longe praeparatum. ||

Rete etiam per modum dictum quadrangulum erigitur et baculo²⁵ sustentatur ita quod levi motu cadere potest, et in baculo sustentante corda est sub nive vel foliis ad latibulum protensa aucupis et sub illo reti cibus avenae qui est pabulum fasiani ponitur et super congregatos ibi fasianos rete deicitur. Capitur autem etiam laqueis in viis per³⁰ quas de silva ad aquam vadit distensis.

Haec avis gallinam habet minoris decoris | et carnes habet teneras valde et albas et temperatas. ||

120 55. | Garrulus a garrulitate dicta avis est || quam Germani heester vocant: | et ita picta est coloribus ut nullus ei color deesse videatur: || in alis tamen versus inferius colorem habet pulcherrimum³⁵ azurinum.

| Haec avis omnes inclamat et omnium voces imitatur: || propter quod etiam a quibusdam marcolfus vocatur. | In caveis autem detenta

1 Thom. (1 lib. rer. 11 Jacob. et liber lapidarius cf. Arnold. III 35 b) [Vinc. 1679, 81].

15 Thom. (15 Plin. 10, 132) [Vinc. 16, 72].

33 Thom. (33 Isid. XII 7, 45 37 Experim.). Garrulus glandarius L.

11 electorius = ἀλεκτόριος 34 heester C heister BD.

etiam articulatas voces hominum nonnunquam imitatur. Haec avis ex ira aliquando tantum furit quod seipsam perimit in furcatis lignis suspendendo.

56. | Graculus est avis nigra corvini generis, || magno rostro
5 albo, ubi coniungitur capiti, cadaver non comedens, | in altissimis arboribus nidos civiliter construens ita quod in una arbore multi sunt nidi.

| Est autem avis clamosa et praecipue tempore coitus et pullo-
rum et pulli eius apti sunt in cibum quando cum plumis et pelle
10 fuerint excoriati. ||

57. | Ibis, ibidis avis est quae in Egipto iuxta Nilum est varia, 121
in Etyopia vero est nigra. Est autem avis magna in multis ciconiae naturam imitans, sed non est ciconia quia rostrum longum quidem sed aduncum habet.

15 | Haec autem avis pugnat cum serpente quodam qui etiam ybis vocatur et declinatur ybis ybis ybi quia potest in omne venenosum et ova serpentis pro desideratissimo cibo fert suis pullis. Et cum aliquando Arabiae de Ethiopia advolant serpentes ybes, congregata acie in aëre congregiuntur cum eis ibides et devorant eos. Unde fit ut ova eius
20 et caro sint venenosa.

| Haec avis licet aquatica sit, aquas non ingreditur, sed iuxta aquam colligit pisciculos et cadavera reiecta et alia animalia quae inveniunt et maxime serpentes.

25 | Haec avis cum constipata fuerit, ex ano per rostrum cibos eicit et aliquando clistere sibi faciens aquam maris salsam in posterius inicit et sic se laxat. || Unde et Galenus narrat per huiusmodi visa avium ibidum et ardearum, clisteris usum esse inventum.

58. | Iboz avem dicunt esse Orientalium partium fortem et odiosam equis existere: habet enim hinnitum sicut equus, sed vox eius
30 est horribilis et terribilis ad audiendum et illa vocando eicit equos a pascuis eo quod herbis pascitur sicut equus. Invidiae autem et avaritiae causa equus eandem avem expellit de pascuis cum pratis insederit. ||

59. | Incendula avis est Orientis fortis corvini generis pugnans 122
35 cum bubone quae quia de die clarius videt, victo bubone de die devorat et frangit ova ipsius. Nocte autem cum praevalet videre bubo,

4 Thom. [Vinc. 16, 89]. *Corvus frugilegus* L.

11 Thom. (11 Solin. 32, 32 eqs. 16 Jacob. 1105, 28 24 Isid. XII 7, 33 Plin. 8, 97) Galen. *Introductio seu medicus* 1 (XIV 675) v. ind. [Vinc. 16, 96].

28 Thom. cf. Arist. *Zii* 1 p. 609 b 14 ἀνθος Plin. 10, 116 [Vinc. 16, 154].

34 Thom. *Compos. ex Plin.* 10, 36 *incendiaria avis* et Arist. *Zii* 1 p. 609 a 12 δρχιλος [Vinc. 16, 110 nicedula].

1 Haec avis—3 suspendendo in marg. m. 1.

aggreditur incendulam frangens ova et dissipans nidum eius et reddens ei quod pro malitia promeruit. ||

60. | Irundo avis || nota est | parva, dorso et alis nigra, ventre alba, rubea sub gutture quae custodit tempus sui adventus. Et hanc avem et murem dicunt esse indomabilia: || sed ego vidi saepe domitas⁵ et ad manum volantes sicut advolant aliae aves. Artificiose construunt nidos, bis ovans in anno. Quatuor inventiuntur generum, quae videlicet in domibus, et quae exterius in muris et quae in terra super flumina, et quae vocantur marinae. Muniunt autem domos stipula et luto ut firmae sint: et omnes illae quae in muris nidificant, claudunt nidos¹⁰ praeter foramen per quod intrant. Passeres aliquando nidos earum auferentes, cum exercitu venientes irundines et portantes lutum in ore claudunt subito in nido et suffocant.

| De hac ave dicitur quod pullis eius oculi perforati recrescunt et visum recipiunt: et si qua macula oritur in oculis pullorum, mater¹⁵ per celidoniae sucum abolet.

| Sanguis eius desub dextra ala medetur oculis: sed stercus eius calidum oculos excaecat.

123 | Carnes comedit, muscis et apibus maxime insidiatur. Volando cibum colligit in aëre obviantem, optimi est volatus, et mali pedis, caudam²⁰ fol. 402r habens longam bifurcatam. Garru- ¶ la est et diem nuntiando praecinit.

| Pulli eius qui in Augusto sunt, lapidem quem celidonium vocant gestant aliquando in epate vel stomacho || quem ego diversorum inveni colorum. | Et dicitur quod pulli gestantes lapidem hoc signo cognoscuntur quod in nido sedent conversis ad se invicem vultibus,²⁵ cum alii posteriora ad se convertant. || Stercora eciendo ad extremum nidi faciunt. Et alia multa de irundinibus dicta sunt in praehabitis Animalium libris.

61. | Ipsida avis est pulchra || quae Germanice isvogel vocatur. | In dorso colorem habet medium inter viridem et caeruleum cui cum ra-³⁰ dius solis incidit saphirini coloris esse videtur. In pectore colorem habet carbonum ardentium, circa aquas volat, pisciculis insidiatur et vermiculis.

| De hac dicunt quod pellis eius detracta et parieti infixata mutat pennas annis singulis: || sed probavi in quibusdam verum non esse.

Dicunt etiam auguria sectantes quod haec avis conservata in³⁵ thesauris, thesauros auget et abolet paupertatem.

62. | Kyrii avis est praeda vivens bonae pullificationis et diligenter pullos nutriens non solum suos, sed etiam nutrit pullos aquilae abiectos taedio nutriendi. ||

3 Thom. (3 lib. rer. 4 Plin. 10, 128 15 Arist. Ζιβ 17, 500 b 5 al. Adelin. 18 Tobias II 11 vulg. 19 Plin. 10, 70) [Vinc. 16, 97—99] vid. ind.

29 Thom. [Vinc. 16, 154]. Alcedo ispida L.

37 Thom. = Arist. Ζιι 34 p. 619 b 23 φήρη.

63. | Karkoloz avis est pigra quae nec ova sua fovet nec pullos 124
nutrit: sed ova sua latenter in palumbi nido reponit et a palumbis
foventur et nutriuntur pulli eius, ovis palumbi prius contractis. ||

64. | Komer avis est quae in anno quinques vel sexies pullificat
5 et nutrit. ||

65. | Kythes aves sunt quae vociferant vocibus diversis ita quod
fere quolibet die commutant voces: faciunt autem nidos in arboribus
ex lana et pilis et ibi nutriunt pullos: et cum maturae sunt glandes,
thesaurus ciborum de glandibus congregant: et cum pulli perfecti sunt,
10 reponunt suos parentes in nidis de quibus exiverunt ne amplius la-
borent, et eos cibant in nidis illis pietate naturali. ||

66. | Larus avis est || de genere milvi | tam in aqua natans pro
praeda quam in aëre volans. ||

67. | Lucidiae aves sunt pennas habentes noctilucas et ideo
15 praeiectis pennis vias demonstrant et ideo nomen hoc acceperunt.

68. | Lucinia est avis longae noctis taedia cum ova fovet, dulci-
bus cantibus relevans et cantu diem nuntians et cantu ova vivificans
in partum: || haec phylomena esse creditur.

69. | Linachos avem dicit Aristoteles quae filios ante comple- 125
20 tionem pennarum percutit et cogit videre solem in rota: et si quorum
oculi lacrimantur, illos abicit et pascit alios.

| Est autem avis rapax in litore maris habitans et ibi venatur
aves in mari natantes quae videntes lynachum submergunt se sub
aquis ex timore: sed illa obsidens aquae superficiem cogit eas necari:
25 et tunc quia pennis subvectae natant, accipit eas et defert.

70. | Lagopus avis est secundum suum nomen leporinos habens
pedes, et villum habet pro plumis et male volat: et ideo in specubus
sub terra vivit. Quae quando pro praeda aliquando prosilit, statim capta
praeda ad antrum redit et comedit. Haec avis non domesticatur et
30 capta moritur et citissime putrescit propter suae complexionis malitiam. ||

71. | Milvus avis est nota, || magnitudinis accipitris, rufa pennis,
aduncorum unguium et rostro, viribus et audacia destituta, | nisi quod

1 Thom. = Arist. Θ 3 p. 830 b 11 κόκκυγες ἐν Ἑλλάδι.

4 Thom. = Arist. ? an κρηπίδος Ζιζ 14 p. 568 a 17?

6 Thom. = Arist. Ζμ 13 p. 615 b 19 κίττα [Vinc. 16, 100].

12 Thom. (Glosa super illum locum, ubi immundae aves prohibentur)
Lagus [Vinc. 16, 101] vid. ind.

14 Thom. (lib. rer. et Sol. 20, 3) cf. Plin. 10, 132 [Vinc. 16, 101].

16 Thom. (Ambros. 5, 24, 85) Lucinia sec. Isid. XII 7, 37 [Vinc. 16, 102]
= Nr. 100.

19 Thom. (= Arist. Ζιι 34 p. 620 a 1—12 ἀλιότρος) [Vinc. 16, 103].

26 Thom. (Plin. 10, 133—134) lagopus. Lagopus lagopus L.

32 Thom. aliter in multis (p. 1502, 4 Plin. 10, 28) [Vinc. 16, 108, ex aviario].

Milvus milvus L.

1 Karkolaz corr. in -oz?

pulliculis domesticis insidiatur. Haec avis guttosa est et podagram patitur || et ideo timida, et propter hoc etiam latet aliquando: | circa macellos insidiatur carnibus et cadavera observat: circa solstitia latet frequentius quia tunc magis est podagricus || et guttosus.

72. | Magnales aves sunt Orientis valde magnae, pedibus nigris ⁵ et rostro hominibus non nocentes, piscibus in fluminibus et stagnis et in aliis aquis insidiantur et illos comedunt.

73. | Melancorifus (sic dicta est, quia mortificat) avis est ut dicit Plinius quantitate parva fecunditate magna: nam ultra viginti ova fovet et omnes educit filios: et ita diligenter pascit quod in nidis ¹⁰ pinguissimi sunt: et cum a nido avolant, per turmas matrem sequuntur, nec ipsa deserit eos donec per seipsos sibi ad procurationem sufficiunt. ||

74. | Morfex avis est aquatica || quae scolucherem vocatur: | nigra est et rostrum habet || serratile et | forte et ungues fortes et mergitur sub aqua et capit pisces magnos et praecipue anguillas et gregatim ¹⁵ nidificat in arboribus iuxta aquam et pascit pullos piscibus, et sunt voraces: et dicitur de eis quod quando avolare debent a nido, si sentiunt nimis gravari cibis de novo sumptis, evomunt eos ut leves fugiendo volare possunt: et qui non evomunt, aliquando pereunt. Stercus autem huius avis siccatur arbores in quarum ramis cadit. || Haec ²⁰ avis saturata expandit alas ad solem insidens palis et arboribus ut siccentur, et quando incipit volare, vix elevatur et caudam diu in aqua ducit: unde et a quibusdam humidus culus vocatur.

75. | Memnonides quidam vocant aves a loco ab Aegyptiis sic vocatas. Catervatim enim de Aegypto volant ad Ylium ad sepulcrum ²⁵ Memnonis, Phythagorici philosophi, semper in quinto anno: et cum biduo ibi circumvolaverint, tertio die pugnam ineunt et se rostris et ^{fol. 402v} unguibus lacerant: et tunc revertuntur in Aegyptum. || ¶

127

76. | Meaucae aves sunt ab imitatione vocis suae sic dictae. Sunt autem anantibus maiores et sunt macrae brevi collo et brevibus pe- ³⁰ dibus, coloris cinerei, oculis glaucis, rostro ex parte croceo et ex parte rubeo. Semper clamans meauca, cadaveribus cupidissima et praecipue hominum: unde et gaudet in tempestate. Insidiatur tamen etiam parvis animalibus. || Ab istis avibus etiam aliae multae aves aput marinos meaucae vocantur. ³⁵

77. | Merilliones aves sunt parvae, rapaces tamen || et aliquid

5 Thom. (Arist.?) Jacob. 1105, 44 sine nomine ?

8 Thom. (8 Plin. 10, 165 Arist. Zii 15 p. 616 b 4—9).

13 Thom. morplex. Phalacrocorax carbo L.

24 Thom. (Plin. 10, 74 cf. Solin. 40, 19: Isid. XII 7, 30) [Vinc. 16, 104].

29 Thom. (29 lib. rer.) [Vinc. 16, 104]. Larus spe.

36 Thom. [Vinc. 16, 106] ?

8 sic dicta—mortificat in marg. m. 1 13 Gloss. scherba m. 3 18 ante sentiunt sup. lin. se m. 3 30 macrae] macne C moeue P lacuna BD. 36 Gloss. wergelhoch. m. 3.

habent de falconum natura: | socialiter enim volant ad praedam et aliquando quatuor docentur quod || spe auxillii hominis | cignum prosternunt: et tunc unus caput duo autem alis insidentes et unus pectus oppugnans cignum opprimendo deiciunt ut ab aucupe capiatur. Quando
5 autem silvestres sunt, parvarum avium sunt insecutrices.

| Sunt autem in colore et figura fere sicut merulae, excepto quod pedes, ungues et rostrum habent aduncos ad capiendum. ||

78. | Muscicapae aves sunt sic dictae quia muscas capiunt quibus solis et vermiculis vescuntur.

10 | Avis est maior || turture vel | columba, colore pennarum sicut lanarius, piger in volatu, pedes et rostrum habens sicut hirundo, rictum oris tam magnum habens quod rictu multas ambit muscas || in os suum gratia humoris insidentes.

79. | Merops est avis de picorum genere cuius garrutum augures 128
15 multum observant, || et est aliquantulum viridis et ideo picus viridis vocatur: | habet tamen in dorso aliquantulum coloris kyani, in pectore subrutilus est et in ventre pallet. || Caliditate naturali | fodit antra in terra ad altitudinem sex pedum || et ibi nidum construit et pullos usque ad perfectionem nutrit.

20 80. | Merulam sic vocatam quidam dicunt eo quod antiquitus modula vocaretur quasi modulos et melos edens. Unde dicunt quidam merulam arte fuisse doctam quod novem modos notarum quibus
omnis cantilena componitur adeo bene modulabatur quod a nullo hominum perfecte potuit imitari: et quasi glorians in hoc avis illa saepe
25 in praesentia hominum per ordinem notas formabat. Quidam autem dicunt merulam sic dictam quia meir hoc est solitaria volat.

| Haec verno tempore canit, hyeme balbutit, avis nigra est aliquantulum fusca in pectore, clausa ergastulis propter pinguedinem diutius cantat et tunc contra naturam carnibus vescitur et propter eas
30 libentius cantat. Haec contra consuetudinem avium non mutat pennas, sed rostrum: rostrum et pedes crocei habet ruboris et multum nitentis: et cum ubique nigra sit, in Achayae partibus est candida.

| Est autem quoddam merulorum genus quod caprimulgus vocatur eo quod stabula ingreditur et capras sugit: et ex hoc caprae
35 ubera sterilia et oculos caecos acquirunt || sicut in ante habitis istius libri diximus.

Romani etiam passerem solitarium merulum stercoreosum vocant quia habitat in latrinis antiquis et ruinosis: sed de hoc inferius prosequemur.

8 Thom. [Vinc. 16, 109] vid. ind.

14 Thom. (15 Plin. 10, 99) [Vinc. 16, 106] vid. ind.

20 Thom. (20 Jacob. = Isid. XII 7, 69 25 Isid. II. 29 Experim.

30 Plin. 10, 80 32 Plin. II. circa Cyllenen Arcadiae) [Vinc. 16, 107] vid. ind.

26 meir] mera Thom. Isid. II. Varro LL 5, 76 Fest. Quintil. inst. or. I 5.

129 81. | Monedula quasi monetam tollens vel diligens dicta, avis est nigra || in superiori capitis aliquantulum nigredine vergens in cineritatem nitentem. | Avis grata, quidquid monetae argenti vel auri invenit, tollit et abscondit: voces imitatur humanas quando in pullo docta fuerit. In matutino autem voces has devotius discit et repraesentat || sicut et omnis alia avis: pedes nigros habet | et gaudet si fricetur in capite: et ideo etiam carnes eius comestae prurimum capitis inducunt.

82. | Mergus || non tam species avis est quam genus multas habens species. Aves tamen quae ut in pluribus mergi vocantur, variae sunt ut picae, figuram in quantitate, rostro et pedibus habentes anatum: | aërem spirando capiunt, et ideo diutius sub aquis esse non possunt quam spiritum valent retinere. Huius avis pulli adeo sunt validi quod statim ut de ovo exierint, sine matre se valent nutrire.

Dicitur quod hee aves tempore tempestatis ad litorum tuta ab aequore se conferunt et sic praenuntiant tempestates.

83. | Nisus avis est || quae et sparvarius vocatur, accipitre multo minor, sed colore similis: a nisu hoc <est> conamine praedae sic vocatur quia nititur capere aves se fortiores sicut columbam, anatem et corniculam. | Haec avis sola praedatur socium dedignans: || et pertus sum quod si duo sunt, ave dimissa unus invadit alium.

| Dicitur autem quod avem hyeme tenet vivam sub pedibus propter calorem et in mane memor beneficii vivam abire permittit: || sed non sum expertus. De nutritura autem huius avis, in antehabitis determinatum est.

130 84. | Noctua <non> est nocticorax, || ut quidam falso mentiuntur: | noctua enim avis est || varia crura habens plumosa, caput ingens, rostrum curvum, maior quam nisus, || propter glaucedinem oculorum solem non sustinens, sed nocte volans et mures et brucos capiens et | si de die apparuerit, ¶ ab avibus aliis deplumatur: sed illa respinata dorso rostro et unguibus se defendit: quam propter similitudinem generis iuvat accipiter si prope fuerit. || Varietas autem noctuae vergit in alborem et est vocis raucae.

| Nicticorax autem est corvus noctis || nigrae varietatis, cuius vox est cho, et quando vocat, regirat se convertendo in aëre, et est minor quam noctua sed eiusdem venationis et consuetudinis et | est lucifuga avis sicut et noctua. ||

1 Thom. (1 Jacob. = Isid. XII 7, 35 7 Experim.) [Vinc. 16, 109].
Coloews Monedula L.

9 Thom. (12 lib. rer. 15 Ambros. V 13, 43; Isid. XII 7, 54 [Vinc. 16, 105].

17 Thom. aliter [Vinc. 16, 112]. Accipiter nisus L.

26 Thom. (Isid. XII 7, 40—41) [Vinc. 16, 111] 34 Thom. (34 Adelin. IV 5 cf. Isid. XII 7, 41) nicticorax dicitur noctis corvus [Vinc. 16, 111] v. ind.

15 tempore add. m. 3 sup. lin.

85. | <S>Nepa avis est longi rostri, in dorso colorem habet pedicis et in ventre nisi. Rostrum autem molli luto infigit et cibum vermium requirit, et si aliquando profundius defixo rostro haeserit, pedibus lutum eruens se liberat. Haec die quiescit, et in aurora et crepusculo volat, et ideo tunc in altum elevatis retibus capitur || et habet carnes dulces ad comedendum. Hanc fisedulam quidam vocaverunt.

86. | Onocrotalus avis est rapax longo rostro et hunc in aquam 131 vel terrae lutum infigit et quasi cornu sonans horribilem vocem emittit: et sunt duo genera, aquaticum et silvestre, et utrumque solum 10 inter aves splene caret, folliculos magnos in gutture habet in quibus cibum mollificandum primo immittit et postea ad stomachum ut digeratur transmittit et alia cibi receptacula non habet, et ideo a quibusdam ruminare dicitur.

87. | Othus avis est bubone minor et noctua maior et figuram 15 habens bubonis, et ideo a multis bubo vocatur: nocte volat, muribus insidiatur, aures habere videtur pennis elevatis ad modum aurium. Clamor eius est huhu ac si homo vocet confectus frigore. || Haec et aliae noctis aves ab auguribus quando importune clamores multiplicant, dicuntur mortes praenuntiare.

88. | Osina avis est alba, cigno maior vel aequalis || quam nostri quidam volmarum vocant. | Rostrum autem habet valde longum et forte, et saccum magnum ex rostri inferiori parte ante pectus pendentem, in quo cibis piscium congerit donec paulatim gluciendo digerat: in aquis amplis et piscosis habitat quia alias aquas cito a 25 piscibus evacuat etiam si copiam piscium habeant. ||

89. | Oryoli aves sunt a sono vocis vulgariter sic vocati ut dicit Plinius. Coloris autem sunt aurei nisi quod in alis crocea quadam distinguntur varietate, et sunt de picorum generibus || et apud Germanos widewali vocantur.

30 | Hee aves || de lanis et lanugine | ita artificiose nidum construunt, || ut birreti artem videantur imitari, et cordis | suspendunt ad extrema minuta ramorum arborum, ita quod in aëre videntur dependere, || et per omnia nidus figuram habet arietis testiculorum, et facit inde canalem in qua est porta introitus sui.

35 90. | Pellicanus avis est a pelle cana sic vocatus, eo quod 132

1 Thom. *Scolopax rusticola* L.

7 Thom. (7 *Experim.* 9 *Isid.* XII 7, 32; *Arist.* Ζιβ 15 p. 506 a 17 αἰγοκέφαλος 10 *Plin.* 10, 131) [*Vinc.* 16, 113]. *Pelecauus onocrotalus* L.

14 Thom. (14 *Plin.* 10, 68) 17 huans dicitur Thom. [*Vinc.* 16, 117].

Asio otus L.

20 Thom. [*Vinc.* 16, 116] = Nr. 86.

26 Thom. (26 *lib. rer. non Plin.* 31 *Plin.* 10, 87 chlorion et 10, 96 galbulus) [*Vinc.* 16, 115]. *Oriolus galbula* L.

35 Thom. (35 *Jab.* 1105, 30 p. 1506, 1 *Isid.* XII 7, 26 11 *Experim.*) cf. *Arnold* III 5, f. 24 c 6 *Physiol.* 42 [*Vinc.* 16, 127] = Nr. 86?

canas habeat pennas: habitare dicitur in Egipto iuxta Nilum et duo dicuntur esse pellicanorum genera, | unum aquaticum quod piscibus, alterum terrestre quod serpentibus et vermibus vivit: et dicitur delectari lacte cocodrillorum quod cocodrillus spargit super lutum paludum: unde et pelicanus sequitur cocodrillum. 5

| De hac ave dicunt quod pullos sibi infestos interficit et deplanctos aliquamdiu sanguine quem de pectore morsu elicit, revocat ad vitam, et eodem modo vivificat eos qui serpentis morsu qui pullis insidiatur intereunt: et de vulnere et sanguine in tantum debilitatur quod in nido remanet et pulli pro sua et matris cibatione exire com-¹⁰ pelluntur. Et si qui sunt qui aut propter inertiam aut impietatem quam in matrem habent, cibare matrem nolunt, hos cum convalescerit abicit et pios et providentes sibi se sequi permittit. Haec autem potius in hystoriis leguntur quam sint experimento probata per physicam. 15

91. | Porfirion avis est ut dicunt quidam exterarum regionum, unum pedem habens anserinum ad natandum et alium divisis digitis ut avis terrestris. Haec avis sola habet inter alias quod pede aquam hauriens bibit, et pede cibum in os ponit: et oportet ipsam in omni bolo bibere quia aliter sibi cibus propter appetitus debilitatem non ²⁰ descendit. Meliores in hiis avibus sunt qui rostrum habent magnum et crura longa. || Haec etiam ab hystoriis sunt accepta potius quam

fol. 403v probata. ¶

133

92. | Pavo avis est nota parvo capite et quasi serpentino et longis pennis coronato, longo collo saphirino, sed rufo capite, pectus ²⁵ etiam saphirinum habens et lucens, alas habet rufas, dorsum cinereum ad ruborem declinans. Caudam masculus habet longam pennis plumosis et in fine pennarum habet orbes ex viridi quasi crisoliti splendore et auri et saphiri coloribus distinctas. || Inveniuntur etiam in locis humidis et frigidis albi pavones dictos colores quasi per pan-³⁰ num album praeferentes.

Gallina autem pavonis de decore pavonis non habet nisi coronam capitis et aliquid in collo de colore saphiri, et in ceteris est fuscam habens rufedinem et terrestrem.

| Incessus pavonis simplex et mollis est, vox sonora et terribilis, ³⁵ et audita fugat serpentes quos inventos pavo comedit. Haec avis in pulcritudine gaudet et in concupiscentia in vere maxime caudam distendens erigit et si gallina sibi appropinquaverit, cum pennis caudae sonat ex concupiscentia ac si vento suffletur. Ova tertio anno facit et tunc decorem induit, et ter ovat in anno, et ova eius nisi molli ⁴⁰

16 Thom. (Johannes philos.? 18 Plin. 10, 129) [Vinc. 16, 134] vid. ind.

24 Thom. (p. 1507, 3 Jacob. 1114, 1 5 August. de civ. dei 21 cf. Adel. I 16) [Vinc. 16, 122—125]. Pavo cristatus L.

stramento excipiantur, franguntur de facili. Pava ova a pavone oculat: quia nimio desiderio fovendi pavo ova conculcat et frangit. Cum aspicitur ad solem, decorem ostendit et alio tempore oculat quantum poterit. Nocte clamare dicitur eo quod decorem non videns
 5 perdidisse se pulcritudinem opinatur. Carnes habet albas et duras et diu durantes sine putrefactione. Pulli pavonis si in frigore per totum humidi fiant, moriuntur. ||

93. | Perdix avis est || nota quae coloris est rufi, nigris inter- 134
 pictis longis maculis. | Est autem dicta perdix a sono vocis et a per-
 10 ditione quam patitur. Fraudulenta enim avis existens aliena rapit ova et fovet, sed spe frustratur quia dum pulli propriam genetricem vocantem audierint, nutricem relinquunt labore vacuo et ad naturalem revertuntur genetricem. ||

Haec avis in condensis spinarum nidum facit | et dum aliquis
 15 nido vel pullis appropinquaverit, debilem volatu et cursu se obicit ut dum ille matrem insequitur, longius a nido et pullis abstrahatur: et tunc etiam mater avolat deceptum relinquens: et hoc faciunt multae aves magnae et parvae. Pulli etiam glebulis in pedibus apprehensis sub ipsis absconduntur.

20 | Perdices et gallinam et pavonem et anserem quidam mendose per os dicunt concipere, quia libidinem sentientes se ad invicem convertunt et confricando mares ad coeundum excitant sicut et columbae: coeunt enim et semen inferius sicut aliae aves recipiunt: et hoc ha-
 25 bent quod fetent coitus tempore || propter calorem concupiscentiae qui laxat anum in eis per quem semen recipiunt in viam matricis cuius os ad anum derivatur in omnibus quae non mingunt. In hiis autem quae mingunt, derivatur ad os vesicae. | Perdices tempore quo non coeunt, caudas adinvicem convertunt et sunt multi stercoris et ideo dicit Plinius quod non pinguescunt. Caro perdicis est temperata multum
 30 et delectabilis.

| Dicitur autem sicci esse cerebri et ob hoc obliviosa et nidi proprii obliviscens. || Sed hoc falsum est et non physice dictum: quia memoria sicco confortatur. Perdix etiam quae ad nidum revertitur, ostendit quod nidi sui recordatur.

35 94. | Platea avis est ut Plinius dicit quae avibus illis quae in 135
 mari piscibus vivunt advolat et capita eorum mordens et tenens compellit ut praedam captam evomendo sibi tribuant. Haec aliquando conchilibus se replens cum se testis gravari sentit, rursum evomit et tunc concas reiciens ostreum quod intus latet comedit. ||

40 95. | Pluviales esse dicuntur aves solo aëre viventes, cum

8 Thom. (9 Jacob. 1114, 20; Ambr. VI 3, 13; Isid. XII 7, 63 29 Plin. 11, 212) [Vinc. 16, 128—130] vid. ind.

35 Thom. (35 Plin. 10, 115) [Vinc. 16, 133]. *Platalea leucorodia* L?

40 Thom. [Vinc. 16, 133] vid. ind.

tamen sint valde pingues. || Sed hoc iam a nobis improbatum est quia aër non est elementum incorporabile per nutrimentum. Qui autem hoc ideo dicunt quod | in ventribus harum avium nichil invenitur, || non sufficienti crediderunt signo. Huius enim causa est quia non habent aliud intestinum nisi ieiunum in quo numquam aliquid inve-⁵ nitur: et hoc convenit multis animalibus: et causam huius nos in antehabitis huius libri reddidimus.

Haec avis dicitur capi dum plumbatae sagittae ultra eas in aëre proiciuntur: tunc enim timentes in imo volant et in retia cadunt tensa iuxta terram. || 10

96. | Pica avis est nota varia ex albo et nigro colore: sed in cauda niger color splendescit in viridem cum saphirino permixtum.

fol. 404r | Haec avis nidum exterius spinatum facit et tegit, et duo foramina in oppositis lateribus in nido ad intrandum ¶ et exeundum con-
struit, et frequenter duos habet nidos ut aspicientes decipiat et dubi-¹⁵ tare faciat in quo ova habeat.

| Dicitur quod haec avis ova sub digitis pedum aliquando de nido ad nidum ducit.

| Est autem ut in antehabitis diximus avis derisiva cuius pulli excoriati et comesti visum dicuntur acuere. || 20

In praehabitis autem libris multa de hac ave sunt tradita.

136 97. | Picus || non species est avis, sed genus: | quidam enim est marinus, et quidam silvestris. Uterque autem cavat cortices arborum pabulum subesse putans: et omne genus pici habet hoc quod foramen obstructum herba quadam aperit || quam adhuc nosse nullus se dixit ²⁵ cuius dicta ad nos devenerint.

| Haec avis in petris non sedet ne acumina unguium retundat: et cum multa sint huius avis genera, ille est speciosior picus qui rufus est in vertice, in pectore croceus, in collo viridis, in alis caeruleus et in cauda coruscus. Quidam tamen nigri sunt valde magni. Haec avis ³⁰ aliquando loquitur valde perfecte. Unde quidam versificando dixit de piceo:

Parva loquax volucris divum te voce saluto:

Si me non videris, esse negabis avem. ||

98. | Passer est avis || parva nota cinerei coloris existens calida ³⁵ et ideo gulosa, | ordeum libentius quam alium comedens cibum, et corticem celeriter a grano distinguens: || et si aliquando gulositate

11 Thom. (17 Plin. 10, 98 19 ex Avicen. de animal. 9, 1 p. 15r) [Vinc. 16, 131]. Pica pica L.

22 Thom. (23 lib. rer. 24 Plin. 10, 40; Isid. XII 7, 47 31 Experim. [Martial. XIV 76] 33 Pica recte Isidor.; falso 'parva' Thom. qui haec ad picum transposuit [Vinc. 16, 132] vid. ind.

35 Thom. (p. 1509, 6 Arist. Zii 7 p. 613 a 29 9 cf. Alb. de veget. VI 363 Jessen. Arnold. III 6 f. 25c ex Jorach) [Vinc. 16, 120] vid. ind.

victus paleam cum grano sumpserit, strangulatur. Multi est valde coitus et generationis ita quod in una hora forte vicesies coit: et caro eius ad libidinem incendit et constipationem inducit, calida enim est et sicca et ideo parum passer impinguatur, et est avis mobilis ||
 5 propter humidi consumptionem superflui.

| Mares passerres guttulis nigris et albis distinguuntur et parum vivunt propter coitum et mobilitatem quae exsiccant in eis humidum vitale. Feminae vero ubique sunt coloris cinerei et in diutius vivunt. Hanc avem aliquando dicunt pati epilensiam propter semen iusquiami
 10 quod comedit. ||

Est autem duorum generum, unum griseum in capite maius, et hoc in tectis nidificat et habitat: et aliud minus rubeum in vertice, et hoc nidum facit in concavitatibus arborum.

99. Passer solitarius avis est nigra merula minor et est avis 137
 15 musica et dicitur solitarius quia cum nullo generis sui umquam congregatur nisi tempore generationis. Habitat autem in parietinis et cum aliis passeribus se iungit et cum eis volat ad pastum eos qui de sua sunt generatione omnino despiciens.

100. | *Phylomena* avis est || parva nota, | dicta a *phylos* et *menos*
 20 quod dulce sonat quia amat cantus dulces, vel dicitur a *philos* et *mene* quia cum cantu cum alia contendit, potius vitam exiit quam cantum victa deponat. Parva corpore, sed magna spiritus vivacitate, hoc est qui mirabiliter modulatum et multiplicem edit sonum: qui nunc continuo spiritu trahitur in longum, nunc variatur quasi spiritu vocis
 25 inflexae, nunc distinguitur sono conciso. et tamen copulatur quasi spiritu retorto: et est plenus, gravis, acutus, creber et extensus, exaltatus, depressus, omnia fere repraesentans instrumenta musicorum. || De hac ave expertus sum quod advolat ad cantantes si bene cantant: et dum cantant auscultat tacens: et postea quasi vincere nitens recantat et
 30 respondet: et hoc modo etiam se ipsas invicem provocant ad cantandum.

| De hac ave Plinius falsum dicit quod videlicet post<quam> coierit, deponit vocem et mutat colorem: quia nos saepe vidimus eam cantantem dum adhaerere sedet in ovis.

101. | *Psytacus* est avis viridis tota, torque aliquantulum coloris 138
 35 aurei. In India sunt et in Arabia et in desertis calidorum climatum in quibus parum pluit inveniuntur. Linguae est latae et longae et ideo optime format voces articulatas quando a iuventute didicerit. Rostrum habet curvum et fortissimum ita quod etiam in lapidem cum

14 *Monticola solitarius* L.

19 Thom. (19 lib. rer. 21 Plin. 10, 81—85 32 Plin. U.) [Vinc. 16, 102].
Luscinia philomela L.

34 Thom. (34 Solin. 52, 43 eqs.; Jacob. 1105, 23 p. 1510, 9 Isid. XII, 7)
 [Vinc. 16, 135]. *Palaeornis torquata* Bodd.

23 modulatum corr. in -ur m. 2.

ipso impingat et se rostro quasi fundamento excipiat. In capite etiam multum valet et cum disciplinatur in capite clavicula ferrea percutitur. Pede in comedendo pro manu utitur, et dum bibit, pedibus suspensus caudam in altum et caput inferius ad aquam porrigit quia caudam multum custodit et eam saepe rostro componit. Aquam pluviae non sustinet, sed alias aquas bibit et sustinet et ideo in montibus Gelboe in quibus raro pluit nidificare dicitur.

| Amat haec avis loqui cum pueris, et ab illis omnis avis facilius loqui addiscit. Vox eius naturalis est ¶ valde sonora, et adeo perfecte loquitur quod si non videat avem, hominem esse opinetur. ||

139 102. Strutio avis est in desertis Libiae quae tamen saepius in nostris visae sunt partibus. Juvenis est cinerea et tota bene pennata, pennis tamen plumalibus non fortibus existentibus: secundo anno et deinceps paulatim in coxis et collo et capite pennas omnino perdit denudato corpore: sed dura pelle protegitur a frigore et pennae dorsi nigerrimae et sicut lana quaedam efficiuntur. Coxas habet magnas valde et crura carnosa pellis albae et duos tantum digitos in pede sicut camelus: | et ideo cameleon a quibusdam Graecis vocatur, ab aliis autem asida. ||

Est autem alta a pedibus ad dorsum forte ad quinque vel sex pedes: sed collum habet longissimum et caput anserinum et rostrum respectu sui corporis valde parvum.

| De hac ave dicitur quod ferrum comedat et digerat: || sed ego non sum hoc expertus quia ferrum saepius a me pluribus strutionibus obiectum comedere noluerunt. Sed ossa magna ad breves partes truncata et arida et lapides avide comederunt.

Haec avis dicitur esse stolidi et volare non potest, sed alis extensis aliquantulum citat cursum. Spicula quaedam habet in cubitis interioribus alarum quibus ferit eos quibus insilit. Haec avis mense Julio ovat et ova in sabulo abscondit quae calore solis egrediuntur sicut et alia multa ova animalium: et ideo ad ea non revertitur quia nudo corpore ea fovere non posset. Aliquando autem custodit ea et respicit ad locum in quo iacent: || et ideo rumor falsus exivit quod visu ea foveat.

Haec sunt quae vidi de strutione quae non tam avis quam medius inter gressibile et volatile esse michi videtur.

140 103. | Strix avis est nocturna de qua meminit Lucanus dicens,

Quod tepidus bubo quod strix nocturna queruntur.

Haec avis a vulgo amma ab amando vocatur eo quod pullos amet et sicut dicitur sola inter aves pullis humorem lacteum instillat. ||

11 Thom. (18 Isid. XII 7, 20? 23 Jacob. 1113, 54) [Vinc. 16, 140].

37 Thom. (37 Luc. VI 689 ex Isid. XII 7, 42) [Vinc. 16, 137] vid. ind.

104. | *Sturnus avis* nota nigra || aliquantulum cinereitate palle-
scens respersa: et est latae linguae et perfectissime loquitur: | gre-
gatim volat et compressa qualibet ad aciei centrum propter timorem
accipitris contendente: || accipitrem enim superius vel a latere acce-
5 dentem alis eventant et subtus volantem stercoribus opprimunt. In
harenis et paludibus sedent et cum armentis vaccarum assidue sunt
propter pascua quae de stercoribus colligunt. Carnes habet siccas
et sapidas.

105. *Turtur avis* est nota | pudicitiam amans, || cinerei coloris,
10 sed in dorso superspersa est colore rufo in superficie pennarum, boni
valde volatus et etiam boni pedis.

| De hac dicitur quod post primum coniugem secundum nescit.
Bis pullificat in vere et educit pullos: ter etiam ovat si ova prima
vel secunda subtrahuntur: et in hoc convenit cum palumbis. In hiemis
15 asperitate latet || et dicunt quod deplumata iacet in concavis rimarum,
et idem dicunt de ceteris avibus: sed hoc non est probatum. Signum
tamen huius esse dicunt quod aves latentes se mutare non inveniuntur.
Sed hoc non est sufficiens signum quia aves dupliciter se mutant:
quaedam enim simul in continuo uno tempore pennas exuunt sicut
20 accipitres: quaedam faciunt hoc successive sicut pica et corvus. Carnes
habet siccas et calidas: innocentior inter aves invenitur et patien-
tissima: | a sono autem vocis turtur est vocata et gemit pro cantu ||
sicut et cetera columbarum genera. Adventu suo vernum tempus
praenuntiat.

25 106. | *Trogopales avis* est ut dicit Plinius in Ethiopia, caput 141
habens ut fenix excepto quod cornua habet arietis, et omnes aves
adversas cornuum feritate deponit. In ceteris autem membris ferru-
ginei est coloris. ||

30 107. | *Turdus avis* est || cinerei coloris, | non magna corpore et
nidificans luto in arboribus: infra decem dies postquam ova concipit,
parit et fovet: || sedet in glebis agrorum sabbatizantium et est boni
saporis caro eius.

108. | *Turdela* est avis musica quantitatem et fere colorem
turdi praefrens quae vulgo droschele vocatur canens in vere et est

1 *Thom.* (2 *Plin.* 10, 73) [*Vinc.* 16, 139—140]. *Sturnus vulgaris* L.

9 *Thom.* (9 *Arist. frg.* 271; *Ambros.* V 19, 12 12 *Zi* 7 p. 613 a 14
13 *Zi* § 4 p. 562 b 4 14 et 22 *Isid.* XII 7, 60) [*Vinc.* 16, 143]. *Turtur turtur* L.

25 *Thom.* (25 *Plin.* 10, 136 *Thom. laudat Solin.* 30, 29 *tragopan*)
[*Vinc.* 16, 141] *vid. ind.*

29 *Thom.* (29 *Plin.* 10, 147) [*Vinc.* 16, 142]. *Turdus* *spc.*

33 *Isid.* XII 7, 71 *aliter* [*Vinc.* 16, 142]. *Turdus musicus* L.

d m 2

b m. 2

27 auersas

31 sabbatizantium

^

^

multiplicis vocis et bonae et aptae carnis ad comedendum, et est coloris cinerei declinans in pectore ad varietatem croceam, et domesticatur valde bene. ¶

142 109. | Vespertilio dicta est quasi vespere alis utens eo quod vespere volat et est quasi volans mus: || caput enim habet muris, ⁵ sed est in figura capitis canis et aliquando invenitur cum quatuor auribus. Dentes habet serrales, non ut mus in quo duales anteriores sunt valde longi, sed potius ut canis qui caninos dentes longos habet, et imitatur voce exili grunitum et latratum canum potius quam sibilos murium. Corpus habet pilosum fulvo pilo, alas habet membranales ¹⁰ et in cubitis alarum habet unum digitum cum ungula acuta qua tenet se quando haeret parietibus. Caudam habet valde latam membranalem, et in cauda est figura duorum pedum cum quinque digitis et acutis unguibus quibus inferius se tenet quando haeret parietibus: non enim habet staturam vel sessionem sicut alia animalia: sed cum non ¹⁵ volat, aut suspenditur in parietibus in rimis umbrosis, aut iacet in cavernis.

| Cibus eius est muscae et culices: || et hunc quaerit nocte volans. Comedit autem et carnes: et ideo in bachonibus suspensis damna infert. In calidis climatibus efficitur maior quam in frigidis. | Unde et ²⁰ in epistola Alexandri dicitur quod in India sunt sicut columbae et cadunt in facies hominum vulnerando eos et membra aliquando auferentes.

| Sanguinem vespertilionis cum carduo mixtum dicit Plinius praecipuum esse remedium contra ictus serpentum. Avicenna dicit ²⁵ unguentum de pinguedine vespertilionis restringere exuberantiam uberum puellarum si eo ante ortum uberum et in ortu continue usae fuerint usque ad aetatem in qua stant ubera. ||

143 110. Vanelli aves sunt quae a quibusdam s<t>imphalides dicuntur, capite cristatae sicut pavo, collo viridi et lucenti, corpore ³⁰ residuo vario.

| Haec avis statim ut hominem etiam longe a nido positum viderit, egressa de nido inclamat et sic clamore nidum prodit. Est autem magnitudinis columbinae.

111. | Ulula avis est ab ululatu et ploratu quem in voce imitatur sic vocata, et quia secundum augures clamans tristitiam, tacens autem || et contra dexteram sedens alte vel ad dexteram volans et tacens | prosperitatem denuntiat: || et est avis lucifuga.

4 Thom. (4 lib. rer.; Isid. XII 7, 36 21 Epist. Alex. p. 201, 1 = Jacob. 1105, 42 24 Plin. 29, 83 25 Avicen. can. II 735) [Vinc. 16, 146] vid. ind.

29 Thom. (29 lib. rer.; Plin. 11, 121) [Vinc. 16, 145]. Vanellus cristatus L.

35 Thom. (35 Isid. XII 7, 38) [Vinc. 16, 147]. Athene noctua Scop.?

112. | Upupa avis est nota dormiens in hyeme sicut et vesper-
tilio. Galeam de pennis habet in capite toto alio corpore varia et
pulcra, in hyeme latens muta et in vere unius vocis clamosa.

| Haec avis de stercore hominis nidum struit et ideo iuvenis
5 fetet: postquam pullos compleverit, in eodem nido plumas commutans
exiit et interim a pullis alitur. Dicitur etiam quod in senectute cae-
catur, sed a pullis quadam herba sibi nota oculi eius perunguntur et
visum recuperat.

| Timpora inuncta sanguine upupae quando dormiendum est, fa-
10 ciunt terribilia videri somnia. Upupam etiam et upupae membra et
praecipue cerebrum et linguam et cor, multum quaerunt incantatores. ||
Sed nos hic de hoc non intendimus: est enim alterius scientiae hoc
proprium investigare.

113. | Vultur avis est nota valde magna, sed gravis, et ideo 144
15 tribus saltibus vel pluribus vix a terra elevatur et ideo antequam
elevetur, frequenter capitur. || Ego enim ipse insequendo cepi unum,
sed de cadavere multum comederat: propter eandem gravitatem li-
bentius in terra sedet quam in arbore nisi timeat: | propter quod ab
antiquis gradipes vocabatur.

20 | Haec avis a meridie usque ad noctem venatur et a mane quiescit
usque ad meridiem: cum a terra se elevaverit bene et alte volat:
et ideo ut dicunt quidam a volando vultur vocatur, alii autem quod
a voluntate cupida quam habet. Alte volans de longe contemplatur
et olfactu praepollens ad multa terrarum spatia sentit nidorem carnum
25 et cadaverum.

| Quod autem Plinius et alii quidam dicunt quod nemo vidit nidos
vulturum et ideo ex adverso orbe venire putantur, in terram nostram
falsum est: || quia in montibus qui sunt inter civitatem Wangionum quae
nunc Wormacia vocatur, et Treverim singulis annis nidificant vultures,
30 ita quod terra fetet ex cadaveribus ibi comportatis.

| Quod etiam dicitur quosdam vultures concubitu non uti, || omnino
falsum est quia ibi saepissime permisceri videntur.

| Hee aves dum exercitus et homines sequuntur, pronosticantur
futuram stragem et pestilentiam.

35 | Cor vulturis secum ad latus suspensum portans ut dicit Plinius
tutus est ab impetu ferarum et serpentum: et odor pennarum eius
in igne combustarum fugat serpentes. || ¶

fol. 405v

1 Thom. (4 *Isid.* XII 7, 66 6 *Physiol.* 31, 42; *Jacob.* 114, 13 10 *Experim.*)
[*Vinc.* 16, 48]. *Upupa epops* L.

14 Thom. (14 *Isid.* XII 7, 12 19 *Isid.* II. 13 grandipes = βαδύπους
20 *Plin.*? 22 *Isid.* II. 12 26 *Plin.* 10, 19 [*Jacob.* 1114, 28] 31 *Ambros.* V
20, 64 33 *Ambros.* II.; *Plin.* 29, 77) [*Vinc.* 16, 149—153] *vid. ind.*

2 pennis] pellis C pelle *edd.* 10 ante somnia *del. sangui m. 1.*

114. | Zeleucides aves dicit esse Plinius, quarum adiutorium a Deo sibi fieri deprecantur habitatores terrae et montis Dabyn cum fruges eorum locustis devastantur: tunc enim veniunt aves illae aliquando et occidunt locustas: et tamen non est compertum unde veniant aut quo vadant. 5

Haec igitur de avium natura dicta sint.

1 Thom. (1 *Plin.* 10, 75 Seleucides aves) cf. *Ambros.* V 23, 83 2 Dabyn] Cadmi montis *Plin.* ll. (Cadym Thom.) [*Vinc.* 16, 154] vid. ind.

Incipit liber vicesimus quartus animalium, qui est sigillatim de aquaticis.

CAP. I.

De aquaticorum natura in communi et omnia alia sunt secundum ordinem alfabeti latini.

Iam in praecedenti libro loquuti sumus de volatilibus quae in 1
genere animalium perfectiora videntur esse natatilibus. In hoc igitur libro
consequens est de natatilibus pertransire, de quorum natura licet tam
in communi quam in speciali multa dixerimus, tamen hic etiam quaedam
10 dicenda sunt prius in communi et deinde in speciali. Quamvis enim
sicut et in antehabitis diximus, hoc non sit philosophicum et eo quod in
talibus saepe repetitur idem, tamen rudes istud magis instruit et cum
nominibus propriis hic ponuntur aquatica, intelliguntur interpretationes
nominum in praecedentibus positorum, dum suis quaeque proprietati-
15 bus animalia describuntur.

In communi igitur de aquaticis omnibus dicimus quod humidae
sunt naturae, quod et naturalis locus ostendit et esca: conservatur
enim quodlibet in loco sibi connaturali, et nutritur, eiusdem complexio-
nis cibo cum principiis ex quibus per generationem constituitur. Frigida
20 etiam talia esse convenit in pluribus cuius signum est sanguine ea
carere aut pauci sanguinis esse. Pauca etiam horum collum habent
vel virgam vel vulvam vel mamillas: quae enim eorum sibi similia ex
utero generant, conos quidem habent mamillares iuxta iuncturas et
virgas habent et vulvas, sed haec instrumenta extra non dependent,
25 sed intus habent virgas et emittunt eas tempore coitus ut delfinus
et cetus. Et mamillae sunt coni quidam ad quos quaedam viae lacteae
vicem rivertis venae habentes a corpore derivantur. Et nichil aqua- 2
ticorum umquam innaturaliter visum est coire: et numquam movetur
ad coitum cum alio quam cum sui generis animali: et dum ovant,
30 confricant se ventribus, aut femina praecedit spargens ova, et mas
sequitur fundens lac super ea: propter quod et plurima pereunt quae
vel in contactu confricationis non exeunt, aut descendunt ita quod
lac masculi non tangit ea: et haec est causa quod non piscium ex-

uberans ultra omnem copiam multitudo, cum tamen ova piscium omnem videantur excedere multitudinem. Ovantes autem ovant magni quidem in petris vel in limo, parvi autem in radicibus plantarum aquaticarum: omnes tamen marini hoc habent quod in introitu aquarum dulcium libentius ovant propter pastum affluentem et aquae dulcedinem. Multa etiam genera aquaticorum ova sua custodiunt, ne ab aliis devorentur: quia licet omnia aquatica comedant se invicem et praecipue marina, praeter fastaleon quod ideo excipit Aristoteles quia carnes non comedit: et piscatores michi dixerunt quod in fluminibus expertum est idem de barbello: tamen parcunt pullis suis omnia donec compleantur 10 ex naturali amore permanentiae naturae in specie.

3 Amplius autem fere omnibus piscibus convenit modicum dormire et apertis oculis eo quod palpebras non habent, sed duros oculos, et in somno non nisi caudam parumper movere: et hoc contingit propter frigiditatem loci digestionis eorum qui parum vaporat ad caput. 15

Amplius cum in profundo et in ripis et in litoribus habitent, carnes eorum qui sunt circa litora, fortiores sunt et sicciore et ideo saniores. In profundo autem habitantium carnes sunt magis humidae et molliore, nisi maximi sint et terrestres naturae sicut illa quae beluae marinae a nonnullis vocantur. Omnibus etiam piscibus ante 20 ovationem convenit vagari et inquirere locum aptum ovationis et in tempore ovationis incedere binos, propter ovorum ex masculino et femina completionem.

Lati etiam pisces eo quod humidi sunt et fleumatici magis flante austro impinguntur: et longi magis impinguntur ad boreales flatus. 25 Et huius causa pro certo est quia auster similitudine complexionis auget humidum latis et calore subtiliat et ad membra reducit, et longos naturaliter calidos resolvit calido, quos Boreas restringit: et tunc vaporans humidum in ipsis circumfluens implet eos et impinguat. Huiusmodi etiam humidum causa est quod in multis eorum feminae sunt 30 maiores maribus: et calor quibusdam ut dicit Plinius tantae levitatis est causa quod non mergerentur sub aqua nisi essent pondera suorum enormium capitum.

4 Durities autem oculorum causa est eis male videndi: propter quod in coloribus non nisi extremos discernunt et de mediis non nisi 35 claros ut rubicundum flammeum et croceum splendentes: ¶ et ideo peritiores piscatorum dum piscantur, collobiis horum colorum non induuntur. Melius etiam nocte et praecipue in aurora propter hoc idem capiuntur quia tunc et minus vident et moventur ad pastum. Haec etiam causa est quod in aqua turbida melius quam in clara capiuntur, 40

8 *Arist. Z i § 2 p. 591 a 17 eqs.* . 31 *Plin. 11, 129*

8 fastaleon κροστφδς 10 sui ^{s m 2}

quoniam retia minus vident. Cum tamen perfecta sint animalia, vetera gurgustia piscium odore infusa et similiter retia vetera magis ab5 mento. Haec etiam causa est quod oleo et sulfure fere omnium piscium genera moriuntur et est eis odor talis et sapor venenosus.

Amplius cum omnis complexio gaudeat sibi simili nisi discrasiam passa sit ut dicit Galienus, siccitate pisces laeduntur, et aves gaudent: et econtra pluviis proficiunt pisces, et aves tristantur: frigiditate tamen excedente crasim aliquando generatur lapis in medullis cerebellorum illorum et illi frigiditate hyemis citius moriuntur.

Amplius piscium multiformis valde est generatio: quidam enim 5 coitu, quidam per se, et quidam ex spuma, quidam ex limo putrescente, et quidam aliter et aliter sicut patuit ex antehabitis libris nostris, 15 hinc quod multa piscium et ostreorum genera contingit esse in maris profundo nobis ignota.

Adhuc piscis habens corium vel squamas duritie vel mollitie illorum cognoscitur aetas eius: et omnes huiusmodi branchos habent quibus aquam receptam evomunt, quam ad refrigerium recipiunt sicut 20 et spirantia recipiunt aërem: et est hoc mirabile quod piscis marinus nutritur aqua dulci quam sugit ex salsa: et si coquatur in salsa, non invenitur salsus eo quod caro eius nata est attrahere aquam dulcem. Piscis autem aquae dulcis sugit aquam salsam eo quod non potest distinctionem facere aquae dulcis a salsa: et quando coquitur in aqua 25 salsa, salsus invenitur. Haec igitur etiam est causa quod piscis aquae salsae sequitur aquam dulcem, et piscis aquae dulcis sugit aquam salsam.

Membra etiam interiora humorem generantia et recipientia sicut 6 epar in aliquibus eorum ita sunt pingua propter dulcedinem quam trahunt quod fomenta ignis efficiuntur: cuius signum est quod si licinium vel lignum fricetur epate piscis marini, ardet sicut sit linitum 30 oleo. Hac de causa ad superficiem veniunt tempore levis pluviae eo quod dulcedinem quaerunt aquae pluviosae, et praecipue quando manna cadit cum rore et pluviis quia ex illo multum impinguntur. Tempestates autem fugiunt propter iactationem violentam quam patiuntur, et quietem desiderant cuius signum quod piscatores iuxta 35 litora et ripas foveas faciunt, in quibus aqua recepta quieta stat, et infigunt ligna in eas ut sit quietior, et aliquando infigunt ipsi aquae ut pisces desiderantes quietem sub illis capiantur.

Quod autem dicunt quidam omnes pisces convenientes esse ad

8 Galen. de complex. III 4

4 ante instrumentum sup. lin. i m. 3 15 hinc ^{e m. 3} / deest B P.

esum, falsum est sicut patet in pisce stupefactore, qui frigidi est veneni ita quod statim aufert sensum et vitam si diutius tangatur.

Haec igitur in communi de piscibus dicta sint a nobis: sed hoc in fine notandum est quod nos hic marinorum genera non distinguimus a fluvialibus nec etiam marina inter se quia ad hoc sufficiunt ea quae dicta sunt in praecedentibus libris: sed de omnibus aquaticis prosequemur secundum ordinem alfabeti sicut fecimus in gressilibus et volatilibus.

- 7 1. Aslet est piscis quem ego vidi quod habet corpus et corium fere sicut piscis qui ray Gallice, Germanice rocho vocatur: sed corpus 10 eius acuitur in caudam unam longam et in fine pinnulatam et bifurcatam sicut caudae aliorum piscium, et super dorsum caudae est pinna magna non ad natandum, sed ad dirigendum: quia motus eius est per transversum de latere ad latus: et pinnae quae sunt ad remigium natationis, moventur ab ante in retro impingendo piscem ad ante sicut 15 est motus remorum in navi.

Hic autem piscis foramina branchorum in utroque latere habet duplicia in duobus ordinibus, in uno latere habens bis tres blancos, unum superalium ascendendo de ventre ad dorsum capitis: et in anteriori latitudinis corporis quasi in humeris habet duas maximas 20 pinnas formatas et articulatas ex pluribus articularibus coniunctionibus per omnia sicut ala avis: et una est in uno latere, et alia in alio, et motus illarum a dorso ad ventrem sicut motus alarum avis: et omni eodem modo habet duas alias formatas in lateribus inferius ubi incipit stringi corpus in radice caudae, et eodem modo motus mobiles et in 25 ventre habet duos pedes kartillaginosos non habentes articulos, unum ad unum latus et alterum ad aliud, et in planta sunt quaedam divisiones confusae digitorum. ¶

fol. 406v

2. Allec piscis est maximae multitudinis in Oceano quod partes 8 Galliae et Angliae et Teutoniae et Daciae attingit: et est piscis quasi 30 palmae unius qui dum in toto grege natat, capi prae multitudine non potest. Dum autem post aequinoctium autumnale acies se dividunt, capitur: et aliquando tunc in magnis et multis sagenis colligatis concluduntur, quod funes retium incidi oportet eo quod trahi retia non possunt.

Hic piscis squamosus et sapidus est, non habens intestinum nisi 35 ieiunum: et ideo in ventre suo nichil invenitur: | propter quod etiam quidam falso dixerunt allech solo et simplici elemento aquae vivere || quod nos in aliis locis falsum esse ostendimus.

3. | Anguilla piscis est ab angue dicta eo quod anguis habet

8 Thom. lib. VI monstra marina lib. VII de piscibus.

9 Thom. VII aliter (lib. rer.) [Vinc. 17, 30] 9 Chimaera monstrosa cf. Mitteil. zur Geschichte der Medizin u. der Naturwissenschaften VII (1907) 249.

29 Thom. VII aliter (lib. rer.) [Vinc. 17, 30] Clupea harengus L.

39 Thom. VII (39 Isid. XII 6, 41 p. 1519, 5 Plin. 10, 189) [Vinc. 17, 31].

figuram. Est autem piscis longus ita quod in Gange fluvio triginta pedum effici perhibetur: || et est non squamosus, sed viscosae pellis et spissae qua excoriatus melior efficitur praecipue quando assatur, quia tunc exsiccat nimia humiditas eius.

5 | In isto pisce dicitur non esse mas et femina, || quamquam iam bis a fide dignis audierim quod duae anguillae captae sunt in Germaniae partibus quarum utraque multas habuit filaris quantitatis in utero, et matribus occisis ex ventribus earum multae egrediebantur.

In Danubio anguilla non est neque in aquis in eam fluentibus: 10 et dicitur quod impositae moriuntur. In aliis autem omnibus aquis Germaniae anguillae multae inveniuntur.

Anguilla timet in tonitru et tunc de fundo natat ad aquae superficiem: et ideo si rete tunc per stagna in quibus anguillae sunt trahitur, fere omnes capiuntur ita quod aqua evacuatur anguillis. An- 15 guillam quidam de luto, quidam de lumbricis terrae, quidam de superfuitatibus piscium dicunt generari: unde et in Gange fluvio in quo anguillae magnae sunt, vermes quidam esse dicuntur qui bifurcata crura antierius habent sicut cancri qui longitudinem habent sex cubitorum et corripunt elefantes et mergunt eos. In hyeme anguilla 20 latet in limo. Diu etiam vivit extra aquam et praecipue flante Borea. Nonnumquam etiam de aqua egreditur ad agrum in quo pisa vel cicer seminatur: sed per cineres vel sabulum siccum serpere non potest. Propter aequalitatem autem et similitudinem corporis facillimae est generationis et divisa diu vivit: et huius causam alibi assignavimus: 25 et licet caeno generetur et gaudeat, tamen aquam turbidam horret et delectatur in aqua clara.

4. | Alforaz piscis est qui ex putredine luti generatur et in luto 9 sine aqua procreatur ad modum vermiculi qui vermibus aqua ascendente concrevit in piscem. De hoc nautae dicunt, quoniam si consumatur putrefactus usque ad caput et oculos, adveniente aqua iterum renascitur, et tunc diu vivit, cum ante huiusmodi suam regenerationem parvae vitae sit. ||

5. | Astaraz piscis est qui tempore veris et autumnus in spumis pluvialibus generatur et in eis ebullit sicut vermes ex stercore animalium. Dicitur etiam ex luto generari. Hic piscis impatiens claritatis solis fugit ad umbras arborum quas in aquas prociunt: calorem tamen diligunt et hunc quaerentes a profundo ad ripam natant. Tempore siccitatis habundant, sed quando multae sunt pluviae et calidae habundant.

27 Thom. VII (Arist. Ζιζ 15 p. 569 b 28 ἀφρός) [Vinc. 17, 29 alphoram].

33 Thom. VII (Arist. Ζιζ 15 p. 569 b 15 eqs. ἀφύρη-ἀφρός).

35-36 claritatis m. 1 calor del. 38-39 calidae. ‚habundant‘ postea apposuisse vid. m. 1.

6. | Albyroz piscis est fortissimae pellis ita ut pellem illam milites sub galeis capitibus aptent ad ictus quoslibet gladiatorum sine laesione excipiendos. ||

7. | Arietem marinum Plinius dicit esse piscem qui post naves in salo stantes insidiatur et aliquando caput emergens speculatur ut eos qui nandi gratia in aquas intrant, submergat. ||

10 8. | Aureum vellus || est animal marinum sicut spongia, et est de spongiarum genere, sed rarius est et mollius ad modum lanae, et lanugo eius in auri splendorem convertitur et dilatatur et prolongatur sicut vellus: et dum est in mari, movetur motu contractionis et dilata- 10 tionis sicut spongia et raro invenitur: | tamen hoc inventum in Frigia causa extitit belli Troiani inter Graecos et Frigios sicut dicit Dares Frigius in hystoria Troiana. ||

9. | Abarenon piscis est multis ovis fecundus: sed non eicit ova nisi ventrem confricat ad harenam contactu asperam, et in illa 15 pullos educat et complet. ||

10. | Accipender ut dicit Plinius piscis est qui solus inter omnes pisces squamas habet ad os anterius per totum corpus conversas. Est autem piscis dulcis et esui conveniens et ab antiquis fuit valde desideratus. || 20

11. | Amius piscis est ut dicunt saxatilis qui lapidem gestat interius. Est autem valde speciosus in lateribus virgulas habens puniceas toto autem corpore reliquo diversis et gratis coloribus est fol. 407r distinctus et depictus. ¶

12. | Hamger piscis est ut dicunt qui amio propemodum similis 25 est: || et est longus et rotundus qui Germanice gervisch vocatur, et est albus | bonarum carnum, brevior anguilla, rostrum avis habens pro ore subtile et longum et rubeum, || et viridem interius habet spinam: et caro quae spinam tangit, etiam est viridis.

11 13. | Afforus piscis est qui propter exiguitatem hamo capi non 30 potest. ||

14. | Australis piscis est qui aquarum undam ore suscipit et oritur quando Pliades occidunt eo quod tunc tempus est pluviarum. ||

1 Thom. VII (Arist.?) [Vinc. 17, 29 albirem].

4 Thom. VII (Plin. 9, 145) [Vinc. 17, 32]. Orca gladiator Gray.

7 Thom. VII ex Ambros. V 11, 33 vid. ind.

14 Thom. (Arist. Ζεξ 15 p. 571 a 6 ἀρεμων) [Vinc. 17, 29] abremon al. abarenon.

17 Thom. VII (17 Plin. 9, 60) [Vinc. 17, 29]. Acipenser ruthenus L.

21 Thom. VII (Isid. XII 6, 33 hamio) [Vinc. 17, 57] hamius. Pelamys sarda C et V.